Jetzt erst verlor Titurius, welcher vorher an nichts gedacht
 hatte, die Fassung, rannte hin und her und legte die Kohorten
 auseinander, tat aber selbst dies so ängstlich, daß er völlig den
 Kopf verloren zu haben schien. Das ist ja meistens der Fall bei
 Menschen, die im Augenblick des Handelns einen Entschluß
 zu fassen genötigt werden. Cotta dagegen, der daran gedacht
 hatte, daß sich so etwas auf dem Marsche ereignen konnte, und

ob eam causam profectionis auctor non fuisset, nulla in re communi saluti deerat et in appellandis cohortandisque militibus imperatoris et in pugna militis officia praestabat. cum propter longitudinem agminis minus facile per se omnia obire et, quid quoque loco faciendum esset, providere possent, iusserunt pronuntiare, ut impedimenta reliquerent atque in orbem consisterent. quod consilium etsi in eiusmodi casu reprehendendum non est, tamen incommode accidit. nam et nostris militibus spem minuit et hostes ad pugnam alacriores effecit, quod non sine summo timore et desperatione id factum videbatur. praeterea accidit – quod fieri necesse erat –, ut vulgo milites ab signis discederent, quaeque quisque eorum carissima haberet, ab impedimentis petere atque arripere properaret, clamore et fletu omnia complerentur.

34.

At barbaris consilium non defuit. nam duces eorum tota acie pronuntiare iusserunt, ne quis ab loco discederet; illorum esse praedam atque illis reservari quaecumque Romani reliquissent; proinde omnia in victoria posita existimarent. [*erant et numero et virtute pugnandi pares.*] nostri tametsi ab duce et a fortuna deserebantur, tamen omnem spem salutis in virtute ponebant, et quotiens quaeque cohors procurrerat, ab ea parte magnus numerus hostium cadebat. qua re animadversa Ambiorix pronuntiare iubet, ut procul tela coniciant neu propius accedant et, quam in partem Romani impetum fecerint, cedant; levitate armorum et cotidiana exercitatione ***** nihil his noceri posse; rursus se ad signa recipientes insequantur.

35.

Quo praecepto ab iis diligentissime observato, cum quaequam cohors ex orbe excesserat atque impetum

deswegen gegen den Aufbruch gewesen war, tat alles zur gemeinsamen Rettung; er tat seine Pflicht als Führer, indem er die Soldaten ansprach und beruhigte, sowie die als Soldat im Kampfe. Da beide Legaten wegen der Länge des Zuges nur schwer überall persönlich sein und Maßnahmen treffen konnten, was hier und was dort geschehen sollte, ließen sie laut ausrufen, man solle alles Gepäck im Stiche lassen und sich zu einem Kreis formieren. Wenn auch dieser Entschluß in einer derartigen Lage durchaus angebracht ist, wirkte er sich doch zum Nachteil aus: unseren Leuten nahm er die Hoffnung, bei den Feinden aber schürte er den Kampfesmut, weil sie sahen, daß diese Maßnahme nur aus höchster Angst und Verzweiflung getroffen worden war. Außerdem geschah, was eintreten mußte, daß die Soldaten allenthalben Reih und Glied verließen und ein jeder, was er für das Wertvollste hielt, beim Troß zu holen und mitzunehmen sich beeilte und überall ihr Schreien und Jammern erscholl.